



København. Det havde været Men- ningen, at Nationalbankens ny Fem- kronesbiller skulde have været satte i Om- løb fra Nystaar; men ifølge ny Bestem- melse vil det vente til Juni Maaned med Udseelsen.

— En i København's Grosferer, som be- fandt sig paa Forretningstrejse i Pro- vinsen, modtog forleden Dag fra sin Kontorist et Brev, hvori denne gav ham den fortrolige, men mindre behagelige Meddelelse, at han havde bedraget For- retningen for 1000 Kr., og at han der- for havde fundet sig foranlediget til at fikle af fra det hele. Grosfereren sendte øjeblikkelig Anmeldelse til Københavns Politii, og et Par Dage efter blev han arresteret i Hamborg.

— Medens Planerne om "De fore- neede Bryggerier's" Selskab af Tuborg Haavn med det omliggende Areal til "Det danske Petroleumskompagni" ikke blive realiserede, synes der nu at være Udsigt til, at Haavnen vil blive solgt til "Det danske Gas-kompagni." Dette ejer Pre- dicitatsberg's Gasværk og Gasværket ved Strandbojen samt en stor Del Gasvær- ker rundt om i Provinsen. Lederen for dette Selskab, Ingeniør Marschall, har været i London for at forhandle med Kompagniets engelske Interessenter om Købet af Tuborg Haavn.

— En halv Snes Aktionærer i "Det forenede Dampskibsselskab," tilsammen eadende over ca. 1 Mill. Kr. af Aktie- kapitalen, endes om at søge sammen- kaldt en ekstraordinær Generalforsam- ling, hvor der vil blive stillet Forslag først og fremmest om at bevare Sund- væstisen, i al Fald paa Malms, men dernæst ogsaa om at sætte Bestyrelses- medlemmerne paa smalle Kof. Hidtil har nemlig Bestyrelsen søgt paa at sænke af Bruttoindtægten, men nu vil man foreslaa, at Tantiemen skal bereg- nes af Nettoindtægten, efter at der er uddelt 4 pCt. til Aktionærerne.

— I Allegeade paa Frederiksberg er man i denne Tid i Færd med at neblægge Gasværk, og under Udførelsen af dette Arbejde stete der en Gaseksplosion. Da Arbejderne ilede til, saa de en af deres Kammerater, der arbejdede, berne ad- stilledige Fod under Jorden, opsendt af Jib. Jiben blev hurtigt sluttet, men alligevel var den stakels Mand bleven slem forbrændt, Haar og Skæg var faldet af ham, Brandfaar havde han faaet navnlig i Hovedet og paa Hæn- derne.

— Indbrudstjve har været i Besøg først hos Universitetsboghandler Gad, hvor de har opbrudt Pengeskabet og til- egnet sig 8—900 Kr. Derefter hos Grosferer C. Rasmussen, hvor de ved Hjælp af falskt Nøgle gik ind og bemæg- tede sig 800 Kr. af Pengeskaffen, med- dens Familien var ude paa Spaferetur.

— Vlegdamshospitalets Forvalter Hermann var i et længere Forhør hos Assessor Finzen ved 2det Kriminalkam- mer, efter hvilket der blev lagt Arrest paa Hermanns Person. Hermann har uisaaet at have beveget hospitalet i de sidste 4 Aar for Summer, der varierer fra 200 til 500 Kr. aarlig. Der vil antagelig ikke blive foretaget flere Arre- stationer i Sagen.

— Københavns Magistrat er kommen til det Resultat, at Københavns Kom- mune selv bør overtage Ristloven ved Ulykkesforsikringen af sine Arbejdere.

— Magistraten har efter Forlydende købt den bekendte Ejendom Strandgade Nr. 26 for 106,000 Kr. Bygningen skal indrettes til Politistation.

— Aktieselskabet "Frederiksberg-Vant" har købt Ejendommen Gamle Kongevej Nr. 107 paa Hjørnet af Haudsgaard for 120,000 Kr. Det er Henigten i Ejen- dommen at etablere Kontorer for Ban- ken samt at tilbygge et Vokstolale.

— Man vil maatte erindre, hvorledes under et Hesteveddelss sidste Sommer Baron Gregers Wedells-Wedellsborg styrtede med sin Hest og kom meget far- ligt til Skade, saa at man mistvilde om at han nogenstunde vilde genvinde sin Færlighed, selv om Livet reddedes. I Ugen til Jul blev han udføret af Kom- munehospitalet og stankede i den Anled- ning 500 Kroner til de Fattige paa Ho- spitalet for at de skulde kunne fejre en glædelig Jul.

— Kommunal Raad. Gentofte-Ordrup Sogneraad har efter Forlydende hos Bantiesfirmaet Rubin & Bing i Køben- havn afluttet et 3½ pCt.s Kommune- laan paa 600,000 Kr. til pari Kurs.

Dødsfald. Ribe ældste Kvinde, Ka- ren Thomsen, født Jørgensdatter, er den 18. Dec. død paa Ribe Hospital i den høje Alder af 98 Aar. Den aldrende Kvinde var Vedstemedet til 26 Børne- børn og Tipoldemoder til 2 Børnebørns børn i Amerika. Hun har haft Dphold i Klosteret siden 1873, men i de sidste 3 Aar har hun været sengeliggende, og Aandsenerne have været spage.

— Sognepræst til Ollerup og Kirke- by Menigheder, J. S. Brandt, er af- gaaet ved Døden efter tre Ugers Syg- leje. Jens Joseph Brandt var født 3. Januar 1812 og blev saaledes næsten 87 Aar gammel.

— Fhv. Overlæge paa Kommuneho- spitalet, Dr. med. R. F. Raon, R. af Dbg. og Ddbd., er afgaaet ved Døden, 83 Aar gl.

— Overretsprokurator P. A. Petersen i København er afgaaet ved Døden, 64 Aar gl.

— Hofjægermesterinde Henriette Sca- venius, født Komtisse Woltte, Enke efter Kammerbetre Jacob Scavenius til Vasnes, er afgaaet ved Døden i Etelskø, 79 Aar gl.

— Statsraad, forh. Justitssekretær Gyermann er død, 83 Aar gl.

— Generalmajor J. Hammer er af- gaaet ved Døden i en Alder af 81 Aar. Jørgen Hammer, hvis Fader var Præs- faldet paa Samsø den 5. Oktober 1817. Han deltog i begge de sidste Krige og havde i disse flere Gange Lejlighed til at udmærke sig.

— Bogholder M. J. Rier ved Cromé & Goldschmidts Fabrikker er pludselig afgaaet ved Døden ramt af et Hjerte- slag. Den afdøde, som var 62 Aar gl., havde i 24 Aar været ansat paa Fabri- kernes Kontor i Horsens, hvor han var meget afholdt blandt sine Omgiivelser.

— En af Thyss mest kendte og dyg- tigt Landmand, Proprietær A. Sørensen paa Trup er temmelig pludselig af- gaaet ved Døden som Folge af en Hjer- neblødning. Han var født den 25. Sep- tember 1845 som Søn af "Trup's for- rige Ejer.

— Entefru Munch blev den 20. De- cember ved et Ulykkestilfælde overført af en Tjvogn ved Holbæk Haavn og døde kort efter.

— Den ældste Mand i Horsens, fvu. Smedermester N. H. Thorsen, er død. Afdøde opnaaede en Alder af 96½ Aar.

Danske Verbarer til Sultanen. Det hender ikke hver Dag, at en dansk Haandværker eller Fabrikant bliver Leve- randør til Tyrkernes Majestæt i Kon- stantinopel. Derfor kan det noteres, at Leroarefabrikant Kahler i Næstved i disse Dage har faaet en Bestilling paa keramiske Arbejder til Sultanens Lykflot. Sultanen var bleven opmærk- som paa den danske Leroarefabrikant, ved at dennes kunstsædige Arbejder stod om- stalt i et Kunst-Tidskrift.

En ubygget Nat. Da Snekter Rasmussen's Datter paa Langballe Mark ved Aarhus forrige Søndag Morgen vilde hejse en Spand Vand op af Gaar- dens Brønd, hørte hun en Lyd, som om en raabte om Hjælp. Hun fik tilkaldt Faderen og Raabets, og de opdagede snart, at et Menneske bebandt sig inde i den 25 Alen dybe Brønd. Med Hæ- stance af et Par andre Mænd fik de Manden halet op fra Dybet, og det viste sig da at være en Tjenestefat fra Møse- gaard. Manden havde feber og kunde slet intet erindre om, hvordan, han var kommen ned i Brønden, der var forsva- rig tilkaldt. Han havde været med en Del Kammerater ude at sovre, og det er maaste en kaad Spøg fra deres Side. At der ganske undtagelsesvis den Dag hændtes Vand om Morgenen frelste hane Liv.

Stolbet. Forleden Morgen kom en Arbejder paa Rytsting Sulfurfabrik uheldig til Skade. Han var beskæftiget ved en af Disfussterne, hvori Saften presses af Roerne, efter at disse ere overhældte med kogende Vand. Ved et Fejltrin snublede Manden og fik uhel- digvis fat paa et Haandtag, hvormed man aabner Beholderen, og den kogende Masse styrtede ud over ham. Han stød- dedes meget slem, især paa det ene Ben og langs op ad Siden. Han søttes øjeblikkelig til Sygehuset, hvor han to- ges under Behandling. Manden, hvis Naavn er Lars Petersen, er, efter haad "Voll. F. Folt." meddeles, gift og bo- siddende i Rygsting p. F.

Frosket ihjel. Paa Steelslund fand- tes forleden Morgen en gammel Røgter frosset ihjel. Han er formodentlig ble- ven frosset, er falden om og har ikke kunnet bjerge sig i Hus. Den kolde Nat har da forvoldt hans Død.

En Hætersmand. En Feit afhold- tes forleden i St. Andst til Hæ for nu afgaaede Sognefoged og Dannebrogsm- and C. B. Møller, der samtidig af Herredsfoged Vorup fik overrakt For- tjenstmedaillen i Solo med Tillægs til at bære den. "Gamle Møller," som han populært kaldes, kan se tilbage paa et langt og virksomt Liv; han blev udnævnt til Sognefoged allerede i April 1857 og har været det altsaa i 42 Aar. Efter Krigen 1864 blev han deleteret med Dannebrogsmændenes Hæderstegn, ter blev overrakt ham af hans Majestæt Kongen personligt. Møller er nu snart 80 Aar og har nu maattet fratage sig Sognefogedtjenesten paa Grund af en Dønsdaghed, men han er ellers rask og røvig. Han er en meget agtet og anset Mand, og hans Sognebeboere har ved flere Lejligheder lagt dette for Dagen.

Beslning. Frederiksberg Amts Brandforsikring for vorrig Ejendom har, efter haad "Frederiks. Amtsan." meddeler, stanket Tjenestefat Laurits Andersen, Anderød, et værdifuldt Land mandsur som Beslning for den Jæer, han udførte, da Peter Christensens Ejend- om, "Blandsholm" den 16. Oktober d. A. nedbrændte. Indboet og Besatning- gen reddedes, hvilket for en stor Del sigtides nævnte L. Andersen's Konduite

Erfendtlighedsgeve. Foreten af Dampskibet "Sønderjylland," Kaptajn C. Romann, der som Fører af Damp- skibet "Ghatkorp" i Marts 1897 under farefulde Omstændigheder i en Storm i Østersøen reddede Besætningen fra en døvelst Støkkert, "Olga," har nu af Kong Oscar faaet et smagfuldt meget massigt, haaloanden Koarter højt Sølv- bæg. Bægret bærer Kongens Naavn- tret samt en Inscription.

Det gamle Sygehus i Vejle vil til Foraaret blive øjst af et nyt. Byen paatænker da i den gamle Bygning at laade indrette en offentlig Badeanstalt, et Museum og et Folkbibliotek.

Mærkeligt Tilfælde. Sidste Lørdag bømte Kriminalretten i København i en Sag, der var anlagt mod Drengen Høra for Tyveri. Da han ved Dommen's Afgjælse endnu ikke var fyldt sit 15de Aar, lod Straffen paa Ris. Manden berpaa blev Dreng og dennes Moder tilfagte til Møde paa Politikammeret for at Dommen kunde blive aflyst. De udebleve, og da de om Lirsdagen gave Møde, var Dreng og fyldt de 15 Aar og kunde derfor ikke modtage Ris- straffen, da Lovens hjemler Straf af Rotting med 15 Aars Aderen. Da Kriminalretten selvfølgelig ikke kan dømmen om igen, vil Sagen nu blive ind- ankt for Høret.

Fra Vestkysten. Som man kunde vente, er det ikke blot Ristterne langs Havet, der ere bleve medtagne af Storm- men og Hjøpandet, men ogsaa af Voo- bjergstrakterne ere store Stykker fgrte- dede. "Lennig Dagblad" meddeler saaledes, at midt mellem Ristbet i Faars- og selve Voobjerg er Passagen langs Strøtanen øjbrudt, idet Havet har slugt saa meget af Jorden, at et Hegn, som der før var Sti og Vej forbi, nu naar helt ud til det aabne Hav.

En mærkelig Ejendomsandel. Paa Samsø er i disse Dage en Ejendoms- handel afluttet, der har tildraget sig en Del Opmærksomhed. En Gaardmand i Maarup har solgt sin Gaard til en Voetsmand paa den Vætinge, at Voetsmanden skal give Gaardmanden 1400 Kr. om Aaret, saa længe Gaardmanden og Kone lever. Saa snart de ere døde, har Voetsmanden Gaarden uden videre Ulobetaling. Da Gaardmanden og Ko- nen ere temmelig unge folk, synes Gaar- den, hvis Værdi næppe overstiger 15,000 Kr., ikke at blive Voetsmanden ganske billig.

En Terminushistorie. En ung Gaar- ejer paa Lyngboom skulde i December Termin betale en større Sum Penge som en Del af Afsøjningen for sin Gaard; Liden og Stedet for Betalingen var aftalt, og han havde meddelt sine paarende, at han havde Penge dispo- nibel. Da Summen skulde udlægges, var Gaardejeren imidlertid forsvunden. Selvsagt blev der saa en større Sø- gen efter ham, og omfader fandt man ham vel tilkaldt oppe paa Gaardens Høst! Han havde nemlig ikke hast Penge, og derfor havde han forpurret sig.

Solgt Hovedgaard. Avingerne efter den i December 1895 afdøde Statsraad Schults har solgt Hovedgaardens Dalby- gaard paa Fælter, der har et Tiliggende af 416 Ddr. Land Uger, 40 Ddr. Land Eng og 60 Ddr. Land Skov samt nogle Gæstehuse, til Proprietær Jensen, Stef- fensminde, for 295,000 Kr. Besætning og Inventar medfølger.

"Julens Glæde." Som bekendt eks- isterer der rundt om i Danmark en Mængde Foreninger, der gaar ud paa ved Dpparing i Aarets Løb af smaa ugentige Bidrag til tilvejebringe et Be- løb, der med paaløbne Renter udbetales ved Juletid, da der jo paa saa mange Maader stilles stærkt øgede Krav til For- temønnen. At det ikke er Smaasummer, det der drejer sig om, vil fremgaa deraf, at Arbejder-Sparekassen i Aarhus i disse Dage til saadanne Foreninger har udbe- talt et Beløb af ikke mindre end 133,000 Kr., nemlig 68,000 Kr. til Ar- bejdsforeningen af 1880, 23,000 Kr. til "Egho," 21,000 Kr. til "Aurota," 6000 Kr. til Statsbanernes Værfteder, 3500 Kr. til Rekrutterne og Resten til mindre Foreninger i Thorsager, Se- galsk, Enev, Ristbjerg, Lyngrup, Stejby og Aaby.

Jubilæum. Den 20 Dec. var det 25 Aar, siden "Sulfurkøretiet Oden" begyndte sin Virksomhed, og altsaa og- saa 25 Aar, siden Røjkulfabrikationen egentlig holdt sit Indtog her i Danmark, skriver "Hjns Tidende."

Vel gjorde man allerede paa Napo- leons Tid et Forsøg med Røjkulfabrikation i Danmark, idet der i Aaret 1819 anlagedes en Sulfurfabrik paa Langeland, men Forsøget mislykkedes helt og opgaves efter et Par Aars For- løb. Først ca. 60 Aar efter tog man Sagen op paa ny. Aktieselskabet "De danske Sulfurfabriker" stiftedes med det Formaal, at virke for Røjkulfabrikation i Danmark, og det erhvervede to Raffinaderier i København og anlagede et Røgeri i Denske.

En alenlang Guldfang. Paa Ved- segaard Marer i Gene ved Roskilde er der for 14 Dage siden fundet en mærke- lig Guldfang (24 Karat) fra Stenals- deren. Stangen, der er 1 Alen lang, er indleveret til oldnoirdist Museum og har en stor Værdi.

En ny Slags Rejer. Ved de i de seneste Aar faaede fra dansk som fra norsk Side gjorte sporadiske Undersøgelser i det dybe af Stagerat og i de nordre Fjorde paa Sydlandet er der bleven fundet en ny Slags Rejer, der gennemgaa- ende er fra 3—5 Tommer lange. De kunne paa sine Steder ved Norge findes med Aaletrivnaad med Skole (saaledes som det bruges af den danske Biolog- Station) i et stort Antal, 10—20 Bot- ter i Træklet. De ere smalle røde, naar de fanges, men kunne ikke leve, naar de er fangede. De maa derfor koges eller ispaaktes. Smagen er fortrinlig, meget nær vore almindelige Rejers. De leve kun paa Dybdere fra 50—200 Faane, saa fangsten kan foregaa ved Hjælp af smaa Dampbaade; og man har i Norge allerede sat en saadan i Gang. Fangede Rejer sælges i Kristiania for op til 2 Kr. Potten, og Forsøg med at sende dem til København vil ogsaa blive gjorte.

En ny Handelskole agtes fra Nystaar oprettet i Esbjerg. Den skal være treaarig, inddeelt i tre Klasser og med en affluten- te Ekamen. Efter Initiativ af Han- delsforeningens Bestyrelse afholdtes der forleden et af ca. 70 Personer besøgt Møde om Sagen, og her vedtoges det næsten enstemmig at bygge Skolen.

Statistik. Ifølge "Statistik Ar- bog" for 1895 ses bl. a., at der i Dan- mark i Aarets Løb omkom ikke mindre end 630 Mennesker ved en ulykkelig Støbne. Endvidere at af Strikter og Lokouter i Fjor var der i alt 50, som direkte berørte 812 Arbejdsgivere og 6813 Arbejdere (3562 færlende, 3251 blev arbejdslose ved Lokouter'en). 20 Strikter varede mindre end en Uge, 30 fra 1—13 Uger og 10 fra 14—37 Uger. I 7 Tilfælde bilagedes Konfitten ved Voldgift. Desuden var der i Landbrug- get 5 Strikter hos 5 Arbejdsgivere med tilsammen 56 Arbejdere.

Ulykkesforsikringen. Paa et af Re- præsentanter for Arbejdsgivere uden for København iblandt Landbrug og for Købstæderne afholdt Møde stiftedes en paa fafte Præmier og under Genfidighed baseret Ulykkesforsikringsforening for Samsø, Møen og Sjælland med Undta- gelse af København og Frederiksberg. Foreningen vil forløds til sine Medlem- mer give indtil 75 pCt. af Overflødet i Bonus. De forelsige Love vedtoges, og en midlertidig Bestyrelse valgtes. Som Forretningsserer antoges Kam- merjunker Chr. Steel, København. Foreningen har sluttet Overenskomst med det af Staten anerkendte Forsik- ringselskab "Folket."

Katolikerne i Silkeborg. En katolik Præst og fire Kræmer ere komne til Sil-keborg for at tage den i Sommer købte Ejendom (Distriktslæge Schjødts tidli- gere Villa) i Besiddelse. Bygningen vil blive indrettet til Søstretus og Ra- pel.

Dronningens Smykker. I Folge Dronning Louises efterladte Ønske har den kronologiske Samling paa Rosen- borg modtaget en Del meget værdifulde og i historisk Henseende overordentlig interessante Smykker, som Dronningen dels havde modtaget som Gaver fra sin nærmeste Slægt, dels havde arvet efter Medlemmer af Kongehuset. Dronning Louise nærede en levende Interesse for Kongehusets Samlinger paa Rosenborg, og har udpeget de Mindre fra hendes Liv, hun ønskede bevarede til Grundring for Eftertiden.

Brændt Kirke. Om Natten den 19. December udbrød en heftig Jibds i den ud mod Sundet vendende Ijsø af Hum- lebak Kirke. Det lykkedes at saa Jiben sluttet ved 4-Tiden, men da var hele den angrebne Fjøs og Koret ødelagt. Jiben opgaves først af Inspektøren paa Herregaarden "Krogerup." Inspek- tøren allarmerede straks Birkfuldmæg- tigen og Præsten. Jiben er opstaaet ved, at nogle glaserede Barmerør, der førte ind under Taget i Korhøvelingen, sprængtes Dagen i Forvejen, da der var varme paa Grund af Gudstjenesten. Korbygningen med den af Professor Bloch malede Altertaale samt Alterta- det brændte, ligesom Kirkens hellige Kar ødelagdes. Ved Fisternes Hjælp lykkedes det at indtrænge Jiben til Korbyg-ningen.

Indvielse af Kirke. Den ny Kirke i Lok- leu ved Hjørring indvielses den 18. De- cember i Overværelse af 400 Mennesker. Indvielsestalen holdtes af Biskop Schousboe. Efter Indvielsen var der Fællesspisning paa Gæstgivergaarden, hvor Amtmand Wedells-Wedellsborg talte for Kongen.

Undraget sig Vernepligten. Trans- porteret til Viborg for at afstjeme sin Vernepligt blev forleden en Mand fra Aarhus og Skive. Han havde været indkaldt til Ljeneske i Viborg i Efte- raaret, men udblod at give Møde. For en Tid siden blev han saaj anholdt for Væltet, og efter at han nu havde sonet sin Straf herfor maatte han, hvor us- dig han end vilde, gøre Følgeskab med en Sergent til Viborg. Der saar han atter Straf og bagefter kommer saa Vernepligten.

Forbudslovens Kamp. Den fænste Skonnet "Competitor" strandede ved R. Lyngvig nær Ringsting den 19. Dec. Skonneten var gaet ud for Rytten. Først observeredes den fra Søndervig gaende Syd paa. Søndag den 18. Dec. satte den Kursen mod Nord, men kom ikke længere end op ud for Husbu og Thorsminde. I Nuttens Løb mellem Søndag og Mandag var den igen for sydgaaende, stadig holdende sig paa langt ude fra Land, at den ikke kom ind paa Reolerne. Men Mandag Morgen var Skonneten kommen saa langt Syd paa, at den hele Dagen holdt sig ved R. Lyngvig. Saa vidt man kunde iagttage fra Land, gjgjorde den store Anstrængelse for at holde sig ude fra Reolerne. Ulf for et Eftermiddagen nærmede den sig betydelig de farlige Reoler, og ved Aftenstid stod den fast ca. 300 Alen fra Land. Da saa Red- ningsvæsnet, her hele Tiden havde fulgt Skibets Bevægelser, at nu maatte der gøres noget. Raketapparatene bleve gjort klar, og Raketter sattes ud over Skibet, saa Forbindelse synes at være lykkedes. Men da Skibets Skonneten er et Ru og forpaaet for Synet af Red- ningsmændene. Og med Skibet for- soandte den ulykkelige Besætning, der i dagens have kæmpet for Livet og nu stod saa nær Land. Lidt efter at alt var slugt af de graadige Vølger drev en af Besætningen i Land, men han var mere død end levende. Saa hurtigt det lod sig gøre blev der tilkaldt Lægehjælp fra Ringsting til den døende Sømand, der var fra Veridsheden. Først Lirsdag Morgen sporedes der Livstegn og op paa Dagen funde det konstateres, at han var udenfor Fære. Grundten til Skibets hurtige Forsvinden menes at være den Omstændighed, at Ankeret holdt det fast paa Reolen. Haude Ankeret ikke været udkastet, vilde Skibet utvivlsomt hurtigt være blevet kastet ind over Reolerne og op paa Land eller dog saa nær, at Be- sætningen sanhsynligvis vilde være ble- ven reddet. Nu fandt de alle paa en nær deres Grav i Vølgerne, og det saa at liges imellem Hænderne paa Red- ningsvæsnet, der stod parat til at tage mod dem.

Stormen. Den stærke Vestenstorm Natten til den 11. Dec. har gjort det al- med den Bro, Vandbygningsvæsnet i Sommer har bygget ud i Thyborøn Kan- alen. Den største Del er bortrevet, og Resten ligger huller til bulten. Alt dei- ihærdige Arbejde med at bygge Broen er saaledes spildt.

Hedelselabel. Ifølge Hedelselabels Tidsskrift er af ny Blontager tilkommet i i Thisted Amt paa 51 Ddr. Land, 2 i Ringsting Amt paa ca 17½ Dd. Land, 1 i Ribe Amt paa ca. 26 Ddr. Land og 1 i Aalborg Amt paa ca. 13½ Dd. Land. Det Classenske Fideikommiss har be- vilget Selskabet et ekstraordinært Til- skud paa 2000 Kr. til Forsøg med Ind- binding af Ljære af Vjergfirved.

Ejendomsfalg. Ejendommen "Bil- helmssminde" i Rødager Soqn er af Tommermeester Breinholdt af Aarhus solgt til Forvalter Hermansen af Djurs- gaard for 54,000 Kr.

Et dyrt Hegn. I Slutningen af 80- erne lod Lensgaard Frijs Breijensborg sine store Skove indhegne med et 4 Alen højt Staket, for at forhindre Vildtet, navnlig Dyrevildtet, i at gaa ud paa de tilfældige Bøndermarker. Hegnets Længde var henved 5 danske Mil. Nu er Hegnet mange Steder bleven brist- ligt og raadent, og et nyt Hegn bliver for Tiden opat. Det nye Hegn har og- saa en Højde af 4 Alen, men Vægtene bliver fat med kun 2 Tommers Mellem- rum, og for nu ogsaa at forhindre Ha- rene i at forlade Skovene, bliver der anbragt et 1½ Alen bredt Traadgær for neden, saaledes at det bliver grauet 4 Alen ned i Jorden.

Ulykkestilfælde. En Bogbinderjvnd i Vejle, som forrige Mandag var ved at fabricere Fyrværkerstjager, hvortil brugtes en Del Krudt, var saa uheldig at faa det let antændelige Stof for nær til Gasflammen, hvorved en Eksplosion fandt Sted. Bogbinderen fik hele Be- holdningen af Ansigt, der fuldstand- digt blev blottet for Huden.

Obløs Tobaksfabrik i Aalborg, der er nngjørt efter Branden, er nu afleveret til Benyttelse. Fabrikten indtager et Areal af over 1 Dd. Land og vil beskæf- tige rigelig 500 Arbejdere; den har kost- et ca. 800,000 Kr. at opføre.

En heldig Faldent. En Cigarhand- ler i det Smaa i Middelfart, der styldte et a to Tusind Kroner bort og ingen Udvej saa til at klare Gælden, medble sig til Skifteretten som fallit. Skifteretten gjorde Boet op og fandt, at der i Jubbø m. v. kun var for en Værdi af i alt 77 Kr. Da Manden havde Ret til heraf at udtage for 60 Kr., der der saaledes kun vilde blive 17 Kr. tilbage, stammed Skifteretten, at Boet ikke vilde være til- strækkelig til for Retten at dække Udgif- terne ved Boets Behandling. Fallentem fik d. for Boet ubleveret og altsaa ikke mere fallit.

Blodforgiftning. Sygehuslæge Schab i Rygsting p. S., der i længere Tid har behandlet en Patient, som var ind- lagt paa Sygehuset med en alvorlig Blodforgiftning, har derved selv paa- draget sig denne farlige Sygdom. En Tid lang troede han dog, at Tilfældet skulde blive af lettere Natur; men nu har det besværlige vist sig, at Tilfældet er saa alvorligt, at han maa undelaste sig en Operation paa et Hospital i Kø- benhavn.

Død af Blodforgiftning. For en 3 Ugers Tid siden fik Rømand J. P. Nielsen i Esbjergstrup Klem en Fjere ved Afkæning af en Høttelsesmaskine, saaledes at der fremkom en ganske ube- tydelig saakaldt "Blodbleg." I Ve- gnybelsen blev Staden ikke rettet for noget, men senere fulmede Haanden og trods paakaldt Lægehjælp lykkedes det ikke at hindre, at Sygdommen git over i Blodet, hvorefter Døden paa- fulgte.

To Mand druknede. Damperen "Ydun" af København paa Rejse fra Hobro til København, oersejlede tæt udenfor Mariager en Fiskerbaad, hvori der var 4 Fiskere fra Mariager. To af dem druknede, men de to andre reddedes, dels ved Hjælp af Aarerne, dels ved ud- tastede Væjer.

Overført af Loget. Arbejdsmand Jens Lundberg af Svenstrup blev paa Banen mellem Skillinge og Mid- delbart overført af Loget. Liget blev i strækkelig lemlæst Tilstand fundet af en Vanevægter; det hørte Ven og den venstre Arm var afstørt og Hovedet beskadiget. Den forulykkelige efterlader Enke og et Barn.

Savnede Hirtshalsfiskere. En saun- net Pram er drevet i Land ved Raabjerg. Om dens Raadstabs Saadne foreligger imidlertid intet. Den Mulighed er jo ikke udelukket, at de kan være blevet op- taget af et Skib; men i Hirtshals anfer man det for sandsynligt, at Fiskerne har fundet deres Død i Havet.